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1 Úvod
Informační technologie jsou v současné době jedny z nejrychleji se rozvíjejících

oblastí a jsou nezbytnou součástí každé firmy. Při snaze držet se současných trendů

investují firmy nemalé finanční prostředky do obnovy svých IT infrastruktur, tak aby

co nejvíce pomáhaly běhu a případně i rychlému rozvoji jejich firmy. V dnešní době

moderních technologií není problém při velké investici zajistit jakýkoliv výkon. Jde o

to, jak velká investice je nutná pro menší firmy, které si nemohou dovolit obměňovat

servery každé 3 roky, jen aby udržely trendy nejnovějších technologií.

Tato práce se bude zabývat situací v jedné firmě, kde nastal čas na investici

do IT infrastruktury, jelikož některá stávající technika byla již zastaralá a provoz

klíčových aplikací byl pomalý. Z důvodu omezeného finančního rozpočtu na

možnou inovaci byla nutná analýza slabých míst celé IT infrastruktury, tak aby

byla investice maximálně efektivní. Nakonec byl vybrán kompromis mezi nákupem

všech nových serverů a upgradem stávajících serverů s nasazením virtualizace

stávajících systémů s využitím bezplatné licence virtualizace od VMware a větší

investice do nových síťových prvků, které byly vyhodnoceny jako úzké hrdlo při

běhu firemních aplikací.
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2 Cíl práce
Cílem této bakalářské práce je zhodnotit přínos virtualizace IT infrastruktury

v konkrétní firmě dle zadaných požadavků, popsat možná úskalí při přechodu do

virtuálního prostředí. Možnosti využití bezplatné licence VMware vSphere,

porovnání bezplatné verze s placenou verzí, zjištění orientační ceny placených

licencí. Dále stručný popis nasazeného Open Source software ve vybraném

firemním prostředí, za účelem úspory nákladů a přínosu při správě a provozu IT

infrastruktury. Zhodnocení přechodu s odstupem času, doporučení pro zlepšení.
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3 Představení prostředí IT infrastruktury
Organizace, kterou budu v následujících kapitolách popisovat je středně velké

dealerství jedné automobilové značky. Firma se dá rozdělit na logické části:

• prodej nových vozů

• prodej ojetých vozů – bazar

• servis vozů

• management firmy (vedení, účtárna, asistentka a IT).

Zázemí firmy je ve dvou oddělených budovách. V hlavní budově je showroom

s novými vozy, kompletní zázemí servisu, tj. dílny, lakovna, myčka a sklad

náhradních dílů, kanceláře účtárny a vedení firmy a v neposlední řadě serverovna,

což je místnost, kde je zakončena strukturovaná kabeláž ve velkém racku a jsou

zde umístěny servery. Tato místnost je klimatizovaná se stálou teplotou 19 °C

a přístup má pouze IT pracovník a jednatel. Ve vedlejší budově je umístěn malý

showroom bazarových aut, kancelář bazaru a místnost IT správce, ve které je

zakončena strukturovaná kabeláž z této budovy v malém racku. V této místnosti je

umístěn jeden server vyhrazený pro zálohy a počítač s připojením k plotteru pro

řezání polepů.
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4 Služby a aplikace využívané ve firmě
V prostředí dané firmy je využívána doména Active Directory od Microsoftu. Ta

je nasazena na serveru se systémem Windows Server 2003 SBS ve kterém je

součástí i Exchange server, který zde byl upgradován na verzi 2007 s větším

počtem emailových schránek. Na stejném operačním systému jsou i nastavené

sdílené složky pro uživatele v doméně, které jsou využívány pro sdílené

dokumenty, výměnu a zálohu dat.

Model využívaných aplikací a jejich rozdělení dle využití je zobrazen na

následujícím schématu.

Obrázek 1 – aplikace využívané ve firmě
Zdroj: vlastní zpracování

Jako hlavní aplikace je zde využíván program Caris od firmy Teas, který

pokrývá všechny části firmy: autosalon, bazar, autoservis, sklad náhradních dílů,
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marketing a nakonec i účetnictví, které však není v této firmě vedeno v programu

Caris. Jelikož tento program není navržen jako databázový, je jeho výkon ovlivněn

rychlostí sdíleného souborového systému serveru, na kterém jsou data umístěna

a ze kterého si pak aplikace na lokálních PC načítá data přes sdílený síťový disk.

Pro vedení účetnictví je využíván program Pohoda, který byl nainstalován na

samostatném serveru kde využívá databázi MSSQL a sdílené složky pro zavádění

programu na lokálních PC. Pro evidování docházky a času strávených mechaniky

na jednotlivých zakázkách je využíván program TimePro od stejnojmenné firmy.

Tento využívá SQL databáze a sdílené složky ze kterého se program spouští na

lokálních stanicích. Běží na samostatném serveru založeném na Linuxu,

s minimálními nároky na výkon. Ke snímání časů slouží malý terminál, které po síti

zapisují data přímo do databáze. Toto jsou všechny aplikace, které jsou umístěny

na serverech firmy a jsou využívány interními uživateli. Na dalším serveru běží

aplikace Apache, MySQL a PHP, nainstalované na linuxovém OS Debian. Je využíván

jak pro interní, tak pro veřejné webové stránky. Jako interní je zde nasazeno

phpBB forum, které je využíváno pro přehled požadavků vůči marketingu, údržbě

a IT oddělení. Veřejné webové stránky jsou zde nasazeny spíše jako pomocné, při

rozesílání directmailů a menší webové prezentace. U těchto není nutná 100%

dostupnost, kterou nelze se stávajícím internetovým připojením zajistit.

Dále jsou ve firmě systémy, které již nejsou využívány běžnými uživateli, ale

pouze IT administrátorem. Je to jeden Windows server s nastaveným sdílení

souborů pro zálohování dat ze serverů, dále kamerový server s OS Windows, na

který se nahrávají záznamy z lokálních kamer a server s aplikací Zenoss, která je

určena pro monitoring sítě, tento běží na linuxovém OS Debian a je využíván

v Open Source verzi.
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5 Výchozí Stav IT infrastruktury
IT infrastruktura byla před optimalizací velice fragmentovaná, jak

výkonnostně, tak značkou výrobců jednotlivých komponent. A to jak serverová

část, tak i síťová, klientské stanice ale také i tiskárny.

5.1 Servery

Servery jsou převážně značky Hewlett-Packard. Přesněji pak dva kusy řady

ML350 G5 které byly pokryty prodlouženou zárukou HP CarePack, která se každý

rok prodlužuje. Jeden ML110 G4 již bez prodloužené záruky. Dále se využívají dva

servery Fujitsu Siemens TX 100 S1 a tři neznačkové PC, složené z komponent

sloužící jako servery. V těchto byly k serverovému užití určeny pouze pevné disky,

které měli prodlouženou záruku.

V následující tabulce je stručný přehled těchto serverů a jejich hlavních částí.

Servery jsou očíslovány pro rozlišení ve zbylé části práce.

Tabulka 1 Servery souhrnný přehled.
1 HP ML 350 G5 2x Xeon X5405 4 GB RAM 6x 300 GB SAS 15k

RAID P400 512 MB
2 HP ML 350 G5 2x Xeon X5130 4 GB RAM 4x 150 GB SAS 15k

RAID P400 512 MB
3 HP ML 110 G4 1x Pentium D 925 2 GB RAM 4x 250 GB SATA NON RAID

4 FS TX 100 S1 1x Xeon X3220 4 GB RAM 2x 500 GB SATA SW RAID

5 Složený PC AMD Athlon X2 2 GB RAM 2x 250 GB SATA

6 Složený PC Intel C2D E6550 2 GB RAM 2x 160 GB SATA

7 Složený PC Intel C2D E6550 2 GB RAM 4x 500 GB SATA

8 FS TX 100 S1 1x Xeon X3220 4 GB RAM 2x 500 GB SATA SW RAID

Zdroj: vlastní zpracování
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5.1.1 Rozložení a využití serverů

Všechny servery jsou kromě Backup serveru umístěny v klimatizované

a uzamčené serverovně. Backup server je z principu umístěn ve vedlejší budově

pro uchování dat v případě požáru hlavní budovy. Umístěn je také v uzamčené

místnosti, zatím bez klimatizace.

5.1.2 Vytížení a spotřeba serverů

Již z přehledu je jasné že co se týče Hardwarové i softwarové specifikace,

tak se jedná převážně o starší technologie, které jsou již nejen neúsporné

a nevýkonné ale postupem času i méně spolehlivé. Servery HP ML350 jsou v dané

sestavě serverů nejvýkonnější jak do procesorového, tak do diskového výkonu, ale

také s největší spotřebou, jelikož mají oba tyto servery dva redundantní zdroje,

každý 890 W a redundantní chladící ventilátory (cca 15 W), což přináší další ztráty


[…]


dostatečné pro vícenásobné zálohování, tj. uchování rozdílových záloh dat a

databází aplikací 7 dní zpátky (vždy z noční zálohy) a 3 plných záloh za poslední 3

měsíce vždy k 1 v měsíci. Díky zvětšení kapacity se na Freenas server zálohují i celé

virtuální servery, pro případ chyby záložních disků, nebo celého serveru. V tuto

chvíli je definitivně vypnut starý Backup server, a tím dokončena celá fáze

optimalizace IT infrastruktury.

Náklady na Upgrade serverů v konečném součtu jsou uvedeny v následující

tabulce.

Tabulka 7 Náklady na Upgrade serverů v Kč bez DPH

8 GB (2x4GB) RAM ECC 4 ks 7200 Kč

4 GB (2x2GB) RAM ECC 2 ks 1800 Kč

600 GB SAS 15k 3,5" 4 ks 12000 Kč

4 GB (2x2GB) RAM ECC 1 ks 2700 Kč

2TB WD Red Pro 8 ks 21600 Kč

Celkem 45300 Kč
Zdroj: vlastní zpracování

10.2.5 Záložní zdroje

Díky snížení počtu serverů byly využity UPS k redundanci záložních zdrojů

pro 2 hlavní servery HP ML350, které měli redundantní zdroje. Tímto se zabránilo

výpadku serveru při případné chybě záložního zdroje UPS v době výpadku

elektrické energie, nebo samotného zdroje v serveru, připojeného do této UPS.
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10.3 Možná úskalí při přechodu do virtuálního prostředí.

Při samotném převodu byly kritické momenty v době, kdy byl systém

zvirtualizovaný a umístěný pouze na jednom místě, a to na zapůjčeném serveru.

Toto riziko se sice snížilo vytvořením zálohy samotných dat na Backup server, pro

případ chyby serveru, který se využil pro převod, ale jednalo by se již o novou

instalaci, což znamená větší časové zdržení. Toto by se dalo eliminovat použitím

diskového pole SAN, na kterém by poté byly připojeny samotné ESXi servery,

ideálně s placenou licencí vSphere a vCenter serverem. Tímto by se však investice

zvětšila min. o 300 tis. za nákup licencí ESXi a diskového pole což bohužel v našem

limitujícím rozpočtu nešlo.

10.4 Popis nasazeného Open Source software

Pod Open Source licencí jsou využívány tyto aplikace a systémy.

• Freenas – OS pro NAS využívaný pro výkonný záložní server.

• Zenoss – aplikace pro sledování dostupnosti prvků na síti, služeb na

serveru a mnoho dalších informací, zjistitelných přes SNMP se zasíláním

upozornění při výpadku zařízení (neodpovídání na PING), např. serveru,

síťového prvku, apod..

• OS Debian s webovým serverem Apache a SQL databází MySQL

• OS CentOS s databází Firebird pro aplikaci TimePro
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11 Závěr
Cílem práce bylo představit možnosti, navrhnout a vyhodnotit řešení využití

virtualizace jako moderního řešení IT infrastruktury v prostředí konkrétní firmy.

V teoretické části bakalářské práce proto byly představeny obecné principy

virtualizace a hypervisorů. Dále byla provedena analýza stávajícího vytížení

a celkového stavu infrastruktury, tak aby byla identifikována slabá místa

a navržena relevantní nasazení vhodného typu virtualizace. Na závěr teoretické

části byla vybrána vhodná řešení na základě komparativní analýzy zohledňující

požadavky, cenu, podporu apod.

V praktické části práce byla popsána realizace optimalizace v síťové

infrastruktuře a ve struktuře serverů, s využitím vybrané virtualizace. U serverové

části byly popsány jednotlivé fáze převodu do virtuálního prostředí a následně

popsáno nastavení jednotlivých úrovní zálohování.

Na závěr je vhodné uvést shrnutí zkušeností s provozem inovované

infrastruktury a to s odstupem přibližně šesti měsíců.

Provedenou optimalizací bylo dosaženo:

• požadovaného zrychlením klíčových aplikací

• odstranění poruch na síti

• snížení spotřeby energie na provoz serverů

• snížení spotřeby energie klimatizací v serverovně

• snížilo se riziko při chybě HW komponent dílů, které nebyly určeny pro

nonstop provoz.

• zkrácení doby obnovy serveru při poruše, díky zálohování celého

systému

• zlepšení zálohování napájení lepším využití záložních zdrojů UPS

Jako další přínos virtualizace je jednodušší vzdálená správa serverů, jelikož

díky programu vSphere Client je ovládání serverů stejné jako by byla obsluha

přímo fyzicky přítomna u serveru. Částka za celou optimalizaci byla za

nákup materiálu celkem 123 tis. Kč, což bylo v rámci domluvené investice

s vedením firmy. Práce v tomto započítána není, jelikož bylo vše prováděno v rámci
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pracovní doby vlastními zaměstnanci. Výpomoc externího odborníka byla v rámci

dobrých vztahů dodavatele HW. Za zapůjčený server na celou dobu přechodu byla

domluvena částka 1 tis. Kč se stejným dodavatelem od kterého byly nakupovány

všechny díly do serverů.

Doporučení pro zlepšení.

V rámci plánu budoucích investic, je doporučen upgrade všech Windows

Serverů na novější verzi, což znamená investici řádově 250 tis. Kč za nákup licencí

Windows Serverů a Exchange serveru s licencemi. Tato investice je naplánovaná na

2 etapy během dalšího roku. Díky virtualizaci bude přechod snadnější, jelikož je

možné instalovat servery na daný HW za běhu bez nutnosti vypínat stávající

servery. Další vhodnou investicí je zakoupení základních licencí vSphere ESXi

ve verzi Essential Kit, která je pro 3 servery s max. 2 CPU čímž by přibyla další

možnost zálohování virtuálních serverů.
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