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infrastruktury. Realizované řešení kriticky zhodnotit.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nebyla nalezena žádná shoda

Dílčí připomínky a náměty:

V kapitole 5 se popisuje stav firmy před virtualizací infrastruktury. Pro čtenáře je těžko stravitelná,
protože autor popisuje infrastrukturu až do úrovně datové kabeláže. Při tolika názvech serverů,
switchů, tiskáren se v textu špatně orientuje. Přiložený diagram ovšem infrastrukturu celkem
objasňuje.

Práce má 11 hlavních kapitol, ovšem kapitoly 3 až 6 by bylo vhodnější sloučit pod názvem Představení
firmy nebo Současný stav.

V práci se vyskytuje příliš velké množství hrubek a překlepů. Také se velmi často střídají časy.

Úvodní kapitola ukazuje na nutnost firem investovat do obnovy IT infrastruktur. Cílem práce je
zhodnocení přínosu virtualizace infrastruktury, popis využitého open source softwaru a zhodnocení
s odstupem času. V kapitolách 3, 4 a 5 autor představuje zvolenou firmu, programové služby, které

využívají a současný stav serverů a síťové infrastruktury. Je zajímavé vidět, jak moc zastaralá technika
může být stále aktivně využívána.
V kapitole 6 jsou shrnuty výsledky provedené analýzy. V sedmé kapitole autor navrhuje způsob
renovace infrastruktury s využitím virtualizace a minimalizace pořizovacích nákladů. Principy
virtualizace a její různé úrovně jsou pak kvalitně popsány v kapitole 8. Na těchto základech se pak
autor v kapitole 9 rozhoduje mezi využitím Microsoft Hyper-V a VMware ESXi. Hypervizor ESXi je
vybrán pro implementaci.
Nejdelší kapitolou je desátá, jejíž obsahem je podrobný popis migrace firmy na virtualizované servery
s automatickým zálohováním. Je zde vidět autorova zkušenost s problematikou a vhodně zvolené
postupy. Výsledkem je řešení, které i přes využívání archaického HW je mnohem úspornější, rychlejší
a bezpečnější něž předchozí infrastruktura.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově práci hodnotím jako zdařilou po praktické i teoretické stránce. Virtualizace byla provedena
v reálném prostředí. Zároveň také práce slouží jako ukazatel dosti žalostného stavu IT menších firem.
Autorovi se ovšem povedlo s naprosto minimálním rozpočtem situaci ve firmě zlepšit i více zabezpečit.

Otázky k obhajobě:

Windows Vista má již přes rok ukončenou podporu. Stále je firma používá na klientských stanicích?
Plánují upgrade systému nebo hardwaru?

Z jakého důvodu firma nechtěla investovat alespoň do nových serverů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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